

Số: /BC-STP

An Giang, ngày tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác Tư pháp 9 tháng đầu năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

1. Công tác chỉ đạo, điều hành¹

- Trình UBND tỉnh ban hành 43 văn bản liên quan đến lĩnh vực công tác tư pháp², gồm: 08 kế hoạch; 08 quyết định; 06 báo cáo; 21 công văn.

- Ban hành 36 văn bản chỉ đạo, triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác tư pháp³ gồm: 15 Công văn; 17 Báo cáo; 04 Kế hoạch.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình công tác năm 2025, Sở Tư pháp ban hành 191 văn bản chỉ đạo, điều hành của quan cơ quan (*Đính kèm Phụ lục I*).

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật

2.1 Công tác quán triệt, tổ chức thực hiện các Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác xây dựng pháp luật

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tỉnh An Giang (cũ) ban hành Kế hoạch số 244-KH/TU, ngày 30/5/2025 và Ban Thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Kiên Giang (cũ) ban hành Chương trình hành động số 68-CTr/TU, ngày 17/6/2025 thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang (cũ) ban hành Kế hoạch số 691/KH-UBND ngày 30/5/2025 và Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang (cũ) ban hành Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 25/6/2025 thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW.

- Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương tổ chức rà soát, đánh giá⁴, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh nội dung Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh⁵ và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW⁶. Đến nay, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã ban

¹ Thời gian lấy số liệu từ ngày 01/7/2025 đến ngày 20/9/2025

² Đến nay đã trình 113 văn bản

³ Đến nay đã triển khai 128 văn bản

⁴ Công văn số 05/STP-XDTHPL ngày 03/7/2025

⁵ Tờ trình số 312/TTr-STP ngày 11/7/2025

⁶ Tờ trình số 316/TTr-STP ngày 11/7/2025; Tờ trình số 1589/TTr-STP ngày 08/9/2025

hành Chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày 22/8/2025; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 10/9/2025 thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật⁷.

- Phối hợp Sở, ban, ngành tỉnh lấy ý kiến đối với dự thảo Chương trình hành động của Ban Chấp hành tỉnh thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới⁸.

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật⁹; tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW¹⁰, Quyết định số 244/QĐ-TTg ngày 05/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Ứng dụng công nghệ số trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật”¹¹.

2.2 Công tác xây dựng pháp luật, đề nghị xây dựng, thẩm định, góp ý văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

- Công tác xây dựng pháp luật, đề nghị xây dựng, thẩm định, góp ý văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL): Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành Công văn triển khai thực hiện các công việc liên quan đến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2025¹²; ban hành Danh mục Quyết định quy định chi tiết Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ¹³; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh thực hiện xem xét, kiểm tra 37 đề nghị xây dựng nghị quyết trước khi trình Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận; 73 đề nghị xây dựng Quyết định của UBND tỉnh; góp ý 171 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; 209 dự thảo văn bản cá biệt; thẩm định 81 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

⁷ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 01/9/2025

⁸ Công văn số 1268/STP-XDTHPL ngày 21/8/2025

⁹ Công văn số 226/STP-XDKT&TDTHPL ngày 11/02/2025

¹⁰ Công văn số 141/STP-XDKT&TDTHPL ngày 22/01/2025

¹¹ Công văn số 562/STP-XDKT&TDTHPL ngày 20/3/2025

¹² Công văn số 160/UBND-NC ngày 13/02/2025

¹³ Quyết định số 322/QĐ-UBND ngày 12/3/2025

- *Công tác kiểm tra VBQPPL*: Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL năm 2025¹⁴; báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản chuyên đề thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; sử dụng cán bộ, công chức, viên chức phục vụ mục tiêu phát triển nguồn nhân lực; lĩnh vực khoa học và công nghệ¹⁵; báo cáo kết quả công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang¹⁶. Triển khai Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

- *Công tác rà soát VBQPPL*: Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang; báo cáo kết quả công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang; kết quả rà soát quy định có tính chất hạn chế quyền và quy định có vướng mắc, bất cập trong thực hiện chuyển đổi xanh, chuyển đổi số trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật¹⁷; kết quả rà soát văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức, bộ máy¹⁸; Công văn triển khai rà soát VBQPPL dự kiến cần sửa đổi, bổ sung theo định hướng sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013. Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong năm 2024¹⁹.

Trình UBND tỉnh dự thảo báo cáo kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật²⁰; Công văn góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật.

Sở Tư pháp tỉnh An Giang và Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang (cũ) phối hợp rà soát, tham mưu UBND tỉnh An Giang trình Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang ban hành 14 Nghị quyết áp dụng Nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang, tỉnh Kiên Giang ban hành trước ngày 01 tháng 7 năm 2025 thuộc 14 ngành, lĩnh vực, theo đó: tiếp tục áp dụng 110 Nghị quyết; 57 Nghị quyết chỉ áp dụng trên địa bàn tỉnh An Giang (cũ); 86 Nghị quyết chỉ áp dụng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (cũ); bãi bỏ 101 Nghị quyết không còn phù hợp; 12 Quyết định áp dụng quyết định quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang và tỉnh Kiên Giang (cũ) ban hành trước ngày 01 tháng 7 năm 2025 thuộc 12 ngành, lĩnh vực. Theo đó: tiếp tục áp dụng 155 Quyết định; 76 Quyết định chỉ áp dụng trên địa bàn tỉnh An Giang (cũ); 91 Quyết định chỉ áp dụng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (cũ); bãi bỏ 210 Quyết định không còn phù hợp.

¹⁴ Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 24/01/2025

¹⁵ Báo cáo số 62/BC-UBND ngày 24/01/2025; báo cáo số 445/BC-UBND ngày 17/4/2025

¹⁶ Báo cáo số 64/BC-UBND ngày 24/01/2025

¹⁷ Báo cáo số 154/BC-UBND ngày 21/02/2025

¹⁸ Báo cáo số 457/BC-UBND ngày 18/4/2025

¹⁹ Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 24/01/2025

²⁰ Tờ trình số 369/TTr-STP ngày 15/7/2025

Ban hành công văn đề nghị Sở, ban, ngành tỉnh liên quan tham gia Hội thảo trao đổi, lấy ý kiến đối với kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật khu vực miền Nam; Công văn gửi Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Bộ Tư pháp kết quả xử lý văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; 04 Công văn kiểm tra đối với Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND xã Núi Cấm ban hành Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã Núi Cấm, tỉnh An Giang. Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân xã Thoại Sơn ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Thoại Sơn. Quyết định số 45/2025/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của Ủy ban nhân xã Cần Đăng ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế, Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân xã Vĩnh An ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân.

Dự Hội nghị trực tuyến trao đổi, giải đáp, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ rà soát, cho ý kiến về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật do Bộ Tư pháp tổ chức.

Sở góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý VBQPPL²¹; báo cáo kết quả rà soát và đề xuất phương án xử lý các văn bản quy phạm pháp luật theo định hướng sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013²².

2.3 Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- *Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính*: Sở Tư pháp trình UBND tỉnh Kế hoạch thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025²³; báo cáo kết quả rà soát thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của các chức danh trong quá trình thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy²⁴; kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2025²⁵; Công văn triển khai thực hiện Công văn số 1942/VPCP ngày 11/3/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024²⁶; Công văn triển khai thực hiện Nghị định số 68/2025/NĐ-CP và các vấn đề có liên quan đến công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong

²¹ Công văn số 449/STP-XDKT&TDTHPL ngày 07/3/2025

²² Báo cáo số 104/BC-STP ngày 17/3/2025

²³ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 22/01/2025

²⁴ Báo cáo số 239/BC-UBND ngày 11/3/2025; Báo cáo số 282/BC-UBND ngày 20/3/2025

²⁵ Tờ trình số 47/TTr-STP ngày 13/3/2025

²⁶ Công văn số 518/UBND-NC ngày 11/4/2025

quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy²⁷; góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính²⁸.

Sở ban hành Công văn tham mưu UBND tỉnh xử lý đề xuất về xử lý vi phạm đối với các Nhà thầu được cấp phép khai thác cát sông theo cơ chế đặc thù; ý kiến đối với việc sử dụng ngân sách nhà nước để đóng cửa 2 khu mỏ cát sông đã được UBND tỉnh cấp phép cho Công ty TNHH MTV Tân Lê Quang; ý kiến liên quan dự án khai thác mỏ đá núi Cô Tô (khu II), huyện Tri Tôn, của Công ty TNHH Đá Hóa An 1; kiểm tra 08 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính²⁹; đề xuất thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của UBND huyện Châu Thành; phúc đáp Công văn số 04/CATP-KT ngày 02/01/2024 của Công an thành phố Long Xuyên về việc tham vấn ý kiến cơ quan chuyên môn liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính; Công văn số 1981/QLTTAG-NVTH ngày 17/12/2024 của Cục Quản lý thị trường về việc hướng dẫn áp dụng tình tiết tăng nặng tái phạm trong xử phạt vi phạm hành chính; thông tin danh mục các văn bản liên quan đến Luật Xử lý vi phạm hành chính; góp ý Chương trình công tác, Quyết định kiện toàn, Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, tờ trình tham mưu UBND tỉnh về việc ủy quyền, giao nhiệm vụ cho Người đại diện phần vốn Nhà nước tại Công ty cổ phần Phà An Giang. Đoàn kiểm tra kết luận và báo cáo kết quả kiểm tra công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 đối với UBND thành phố Châu Đốc, UBND huyện Châu Thành.

Tổ chức họp trao đổi, tham mưu UBND tỉnh các nội dung: kiến nghị xem xét tính pháp lý và giải quyết các vấn đề liên quan đến Dự án nạo vét luồng đảm bảo giao thông trên sông Hậu đoạn từ đuôi Cồn Cóc đến bến đò Chợ Mới Phước Hưng, huyện An Phú, tỉnh An Giang; xử lý đơn xin nộp tiền phạt nhiều lần của Công ty Cổ phần Hóa Nông An Giang; xử lý đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường về xử lý vi phạm đối với các nhà thầu khai thác cát sông theo cơ chế đặc thù.

Sau họp nhất: Sở Tư pháp trình UBND tỉnh các Tờ trình về việc đề nghị ban hành Quyết định phân công xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Lê Trung Tư, ông Lê Văn Roi, ông Lê Công Khanh và bà Phạm Thu Thảo; tờ trình về việc đề nghị ban hành văn bản thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và ban hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với bà Trần Thị Mỹ Hà; tờ trình về việc đề nghị không ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Khắc Tuấn và ông Phùng Thanh Nhã; tờ trình về việc đề nghị ban hành văn bản trả lời Báo cáo số 118/BC-UBND ngày 25/6/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Giồng Riềng và ban hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với bà Nguyễn Thị Diễm; tờ trình về việc đề nghị ban hành Quyết

²⁷ Công văn số 513/UBND-NC ngày 10/4/2025

²⁸ Công văn số 958/STP-XDKT&TDTHPL ngày 13/5/2025

²⁹ Ông Lê Chí Tình và Hợp tác xã Trường Phát; Công ty Cổ phần Hóa Nông An Giang; Công ty TNHH Liên doanh Khai thác Chế biến Vật liệu xây dựng An Giang; Công ty cổ phần Hải Đăng; Công ty TNHH Tập đoàn Định An; Tổng Công ty Xây dựng Trường Sơn; Công ty Cổ phần chăn nuôi CP Trường Thịnh

định phân công xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với bà Nguyễn Kim Hoa; tờ trình đề xuất thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Trần Ngọc Quang và bà Nguyễn Thị Hoa; báo cáo xin gia hạn thời gian báo cáo nội dung thực hiện Công văn số 7123/VP-NC ngày 26/6/2025 của Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang và Công văn số 7369/VP-NC ngày 29/6/2025 của Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang (cũ); Tờ trình về việc đề nghị ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với bà Nguyễn Kim Loan; Tờ trình về việc đề nghị ban hành văn bản trả lời đơn xin nộp phạt nhiều lần của Công ty TNHH Nông nghiệp Công nghệ cao An Khang; Tờ trình về việc chuyển hồ sơ vụ việc vi phạm hành chính để xử lý theo thẩm quyền; Tờ trình về việc đề nghị ban hành văn bản trả lời báo cáo xác minh thông tin thu nhập, tiền, tài sản và ban hành Quyết định Cường chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với ông Trần Văn Trường; Tờ trình về việc ban hành văn bản ghi ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh đối với yêu cầu khởi kiện bổ sung của ông Trần Văn Long trong vụ án hành chính “Khiếu kiện quyết định về việc xử phạt vi phạm hành chính và quyết định cưỡng chế buộc thực hiện pháp khắc phục hậu quả” (thực hiện Công văn số 164/VP-NC ngày 09/7/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh); Tờ trình về việc đề nghị ban hành Quyết định phân công xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Ngô Văn Sỹ; Tờ trình về việc kiện toàn Tổ công tác liên ngành để rà soát, củng cố hồ sơ và hỗ trợ xử lý các trường hợp lấn chiếm đất trong phạm vi diện tích đã giao Cảng Hàng không quốc tế Phú Quốc quản lý; Tờ trình về việc đề nghị ban hành Quyết định phân công xác minh thông tin thu nhập, tiền, tài sản; văn bản yêu cầu cung cấp thông tin tài khoản của cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính và ban hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với ông Châu Hồng Phước; Tờ trình về việc đề nghị ban hành Biên bản xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính và ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với bà Nguyễn Kim Hoa; Tờ trình về việc không ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính và ban hành Biên bản xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Ngô Văn Sỹ; Tờ trình về việc đề nghị ký ban hành Công văn triển khai về việc tiếp nhận quyền, nghĩa vụ tổ tụng hành chính và quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính sau sắp xếp tổ chức bộ máy; Tờ trình về việc đề nghị ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Phạm Văn Soanh; Tờ trình về việc đề nghị ban hành văn bản tiếp tục xác minh thông tin thu nhập, tiền, tài sản của các cá nhân vi phạm hành chính; Tờ trình về việc đề nghị ban hành quyết định phân công xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính.

Sở Tư pháp ban hành Công văn triển khai Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hồ Văn Mừng tại Công văn số 274/VP-NC ngày 11/7/2025; Công văn kiện toàn Tổ công tác liên ngành để rà soát, củng cố hồ sơ và hỗ trợ xử lý các trường hợp lấn chiếm đất trong phạm vi diện tích đã giao Cảng Hàng không quốc tế Phú Quốc quản lý; Công văn triển khai Nghị định số

190/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ và Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Công văn thực hiện đúng thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính; Công văn kiện toàn Tổ tư vấn pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; góp ý dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lưu trữ, Kế hoạch cưỡng chế và kiểm tra, rà soát có ý kiến về hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, hồ sơ cưỡng chế; ý kiến đối với văn bản đề nghị giám đốc thẩm Bản án số 680/2025/DS-PT (nguyên đơn: Bà Phan Kim Lý); Công văn hướng dẫn xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; phúc đáp Công văn số 115/CSKT-Đ4 ngày 08/8/2025 của Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường.

Phối hợp Sở, ngành tổ chức họp đề xuất UBND tỉnh hướng xử lý đối với đề nghị đầu tư khu tái định cư tại chỗ đối với các dự án trong Khu kinh tế Phú Quốc (thực hiện Công văn số 7583/VP-KT ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang (cũ)).

- *Công tác theo dõi thi hành pháp luật*: Sở Tư pháp trình UBND tỉnh Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang³⁰; Công văn của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số 1364/QĐ-TTg ngày 11/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ chuyên gia pháp lý tư vấn cho Chính phủ, các Bộ, ngành và địa phương khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế giai đoạn 2025 - 2030³¹; Công văn về việc triển khai thi hành các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV và Nghị quyết số 240/NQ-CP ngày 17/12/2024 của Chính phủ về Phiên họp chuyên đề về xây dựng pháp luật tháng 11 năm 2024³²; báo cáo công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính 06 tháng đầu năm 2025³³; Công văn chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2025; báo cáo, công văn thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp tại Công văn số 1143/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 28/02/2025 về việc xử lý kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật³⁴; báo cáo kết quả thực

³⁰ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 24/01/2025

³¹ Công văn số 03/UBND-NC ngày 06/01/2025

³² Công văn số 27/UBND-NC ngày 07/01/2025

³³ Báo cáo số 336/BC-UBND ngày 27/3/2025

³⁴ Công văn số 554/UBND-NC ngày 17/4/2025

hiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật và chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật 06 tháng đầu năm 2025³⁵.

Sở báo cáo kết quả rà soát việc ban hành VBQPPL quy định chi tiết các nội dung được giao tại các Luật, Nghị quyết của Quốc hội và Nghị định của Chính phủ từ ngày 01/01/2024 đến ngày 26/02/2025³⁶; ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Tư pháp năm 2025³⁷; triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thông tin Danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025³⁸; tuyên truyền, phổ biến Chỉ số cải thiện chất lượng quy định của pháp luật, Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật; thông tin Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chi tiết khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, theo quy định tại điểm h khoản 1 Điều 80 Luật Chăn nuôi; thông tin Sở Kế hoạch và Đầu tư việc ban hành theo thẩm quyền và trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của địa phương; triển khai Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

Sau họp nhất: Sở Tư pháp báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, tham mưu giải quyết các vụ việc khiếu nại phức tạp, tồn đọng, kéo dài trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (cũ) theo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo số 1719-TB/VPTU ngày 28/6/2025; Báo cáo công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính.

2.4 Công tác pháp chế

Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2025³⁹. Sở ban hành Công văn triển khai công tác pháp chế năm 2025 và tiếp tục triển khai Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, bộ máy của tổ chức pháp chế; lấy ý kiến kế hoạch công tác pháp chế; kế hoạch phát động thi đua công tác pháp chế; rà soát tổ chức, đội ngũ pháp chế; triển khai Thông tư số 02/2025/TT-BTP ngày 31/3/2025, Thông tư số 03/2025/TT-BTP ngày 31/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn vị trí việc làm về công tác pháp chế trong cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập với quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch pháp chế viên.

2.5 Công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp

Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang⁴⁰; xin ý kiến tổ chức thực hiện Thông tư số 64/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ

³⁵ Báo cáo số 614/BC-UBND ngày 22/5/2025

³⁶ Báo cáo số 82/BC-STP ngày 04/3/2025

³⁷ Kế hoạch số 33/KH-STP ngày 28/02/2025

³⁸ Công văn số 394/STP-XDKT&TDTHPL ngày 28/02/2025; Công văn số 395/STP-XDKT&TDTHPL ngày 28/02/2025

³⁹ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 03/02/2025

⁴⁰ Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 03/02/2025

Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa⁴¹.

Sở ban hành công văn đề xuất ý kiến đối với chủ trương trình thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo Công văn số 1214/VPUBND-KTĐT ngày 07/03/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc đơn vị thẩm định kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu; đề xuất ý kiến đối với việc ký hợp đồng đặt hàng quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi cấp tỉnh quản lý năm 2025 theo đề nghị tại Công văn số 159/SNNMTKHTC ngày 12/3/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường; góp ý việc hoàn trả lại giá trị còn lại tiền thuê đất của Công ty TNHH Giày Ching Luh Việt Nam; ý kiến đối với việc Công ty TNHH MTV Năng Lượng Thái Bình Dương Việt Nam không ký kết hợp đồng, thanh toán tiền cho thuê sử dụng hạ tầng kỹ thuật tại KCN Bình Hòa; tham vấn về hợp đồng mẫu mua bán nhà ở xã hội tại Khu nhà ở xã hội Golden City của Công ty CP DV và TM Đông Á; tham vấn về hợp đồng mẫu mua bán nhà ở xã hội của Công ty Cổ phần Xây lắp An Giang (lần 2); trao đổi về vấn đề cho thuê lại Nhà xưởng Khu Công nghiệp Bình Hòa, huyện Châu Thành, tỉnh An Giang.

Sau hợp nhất: Sở Tư pháp trình UBND tỉnh dự thảo Báo cáo tổng kết Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ⁴²; có ý kiến về chủ trương duy trì phát sóng kênh truyền hình thiết yếu Kiên Giang trên vệ tinh Vinasat-1; rà soát khó khăn, vướng mắc khi thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp thành công ty cổ phần và đề xuất, kiến nghị; ý kiến đối với đề xuất tổ chức Lễ hội Khinh khí cầu - Carnival An Giang 2025 của Công ty Cổ phần thiết bị bay siêu nhẹ; ý kiến về hình thức lựa chọn nhà thầu đối với một số gói thầu thuộc dự án Xây dựng hệ thống mái che bảo tồn các hồ khảo cổ tại Khu Di tích Óc Eo-Ba Thê; công văn xem xét đơn của ông Mai Đức Trọng.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

3.1 Ban hành văn bản thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Trên cơ sở thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 22/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 04/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 30/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang 6 tháng cuối năm 2025, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh ban hành 47 Kế hoạch nhằm triển khai thực hiện nhiệm vụ PBGDPL.

⁴¹ Công văn số 866/VPUBND-KTTH ngày 20/02/2025

⁴² Tờ trình số 353/TTr-STP ngày 14/7/2025

3.2 Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh

Để tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang trên cơ sở hợp nhất Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; ngày 12/8/2025 Sở Tư pháp ban hành Công văn số 1060/STP-PBGDPL về việc rà soát, đề xuất thành viên tham gia Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang.

Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, ngày 13/8/2025 Sở Tư pháp ban hành Công văn số 1094/STP-PBGDPL về việc rà soát báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh năm 2025 sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức, bộ máy.

3.3 Nội dung, đối tượng được PBGDPL

- *Nội dung các văn bản pháp luật đã được phổ biến:* 09 tháng đầu năm 2025, Sở đã triển khai đồng bộ nhiều văn bản quy phạm pháp luật trên các lĩnh vực: Dân sự, hình sự, hôn nhân và gia đình, đất đai, môi trường, trật tự, an toàn giao thông đường bộ, phòng chống tham nhũng, phòng chống bạo lực gia đình, thực hiện dân chủ ở cơ sở, phòng chống mua bán người...

- *Đối tượng được PBGDPL:* Trên cơ sở đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, Sở đã triển khai các văn bản pháp luật đến nhiều đối tượng như cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, báo cáo viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- *Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hội nghị, tập huấn:* 09 tháng đầu năm 2025, Sở phối hợp các Sở, ban ngành tổ chức 20 lớp tập huấn và 02 buổi sinh hoạt ngày pháp luật với tổng số 3.199 lượt người tham dự⁴³.

⁴³ - Phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức pháp luật cho hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật (đợt I/2025 với 114 lượt người tham dự).

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn về bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền văn bản luật và tư vấn pháp luật cho cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp cơ sở năm 2025 (giao thông, dân sự, một số kỹ năng tuyên truyền pháp luật): 108 người tham dự (huyện Châu Phú ngày 11/4/2025).

- Tổ chức 02 đợt sinh hoạt “Ngày pháp luật” về học tập chuyên đề: Chuyên đề về công tác thi đua, khen thưởng; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe”; Chuyên đề về quy chế dân chủ, đạo đức công vụ và phòng chống tham nhũng; Chuyên đề về kỹ năng soạn thảo văn bản góp ý cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, với tổng 101 lượt người tham dự.

- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn về bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ Hội Nông dân các cấp và hội viên Hội Nông dân ở cơ sở năm 2025 với 180 lượt người tham dự (huyện Chợ Mới ngày 13/5/2025 và huyện Phú Tân ngày 16/5/2025)

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn tổ chức 02 lớp bồi dưỡng, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên với 199 lượt người tham dự (huyện Tri Tôn ngày 26/5/2025 và huyện An Phú ngày 28/5/2025)

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho Trường Ban Công tác Mặt trận và Trường, Phó khóm, ấp năm 2025 tại huyện Châu Thành với 111 người tham dự.

- Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh tổ chức 04 lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2025 tại thành phố Châu Đốc (ngày 05/6/2025), huyện Tri Tôn (ngày 11/6/2025), thị xã Tịnh Biên (ngày 12/6/2025), thị xã Tân Châu (ngày 13/6/2025) với 365 lượt người tham dự.

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai thi hành các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội khóa XV (do Bộ Tư pháp tổ chức ngày 07/3/2025) với 25 đại biểu tham dự.

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến Hội thảo tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật do Bộ Tư pháp tổ chức với 16 đại biểu tham dự.

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 và Kỳ họp bất thường lần thứ 9: Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Phòng chống nhân dân; Luật Điện lực; Luật Công chứng; Luật Di sản văn hóa;...(ngày 15 tháng 4 năm 2025) có 1.295 đại biểu tham dự (trong đó, cấp tỉnh 105 đại biểu, cấp huyện, xã 1.190 đại biểu).

- *Thông qua hình thức tổ chức Tọa đàm, Hội thi, Cuộc Thi:* Ngày 20/5/2025, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, tổ chức Tọa đàm truyền thông lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 (phát sóng ngày 21/5/2025) trên Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang. Sở ban hành Kế hoạch số 56/KH-STP ngày 24/3/2025 về tổ chức Hội thi "Công chức Tư pháp - Hộ tịch giỏi" lần thứ 6 năm 2025; phối hợp với Tỉnh Đoàn An Giang ban hành Kế hoạch số 38/KHPH-STP-TĐTN ngày 05/3/2025 về tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Pháp luật" năm 2025; phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh ban hành Kế hoạch số 66/KHPH-STP-HLHPN ngày 02/4/2025 tổ chức Cuộc thi "Kỹ năng tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật và tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ" năm 2025.

- *Thông qua hình thức biên soạn, in ấn, cấp phát các loại tài liệu:* 09 tháng đầu năm 2025, biên soạn, in ấn và cấp phát 3.499 tài liệu pháp luật, 8.800 sách luật, 2.150 đề cương giới thiệu luật và 04 tài liệu điện tử (tờ gấp pháp luật)⁴⁴.

- *Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua phương tiện thông tin đại chúng:* Sở phối hợp với các Sở, ban ngành tổ chức triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật như: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phát sóng 02 tình huống pháp luật mỗi tháng, thời lượng mỗi tình huống từ 7-15 phút. Đến nay, phát sóng 09 tình huống pháp luật trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (chuyên mục Chính sách và Pháp luật). Phối hợp với Báo An Giang thực hiện biên soạn, đăng tải 05 tình huống pháp luật trên chuyên mục "Pháp luật và Cuộc sống".

Thực hiện tuyên truyền trên Báo Kiên Giang (12 kỳ), Đài Phát thanh và Truyền hình (24 kỳ), 307 tin, bài trên Trang thông tin điện tử PBGDPL của tỉnh và 191 tin, bài trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

Nội dung phổ biến các quy định pháp luật về Luật Trật tự, An toàn giao thông đường bộ năm 2024; Nghị định 168/2024/NĐ-CP, ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Bộ

- Phối hợp với Trường Cao đẳng Luật Miền Nam tổ chức 03 lớp tập huấn cho 390 HGV thuộc các huyện Kiên Lương, Giang Thành, Gò Quao (Theo Thông báo số 1136/STP-PB&GDPL ngày 26/04/2025 về thời gian tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2025).

- Phối hợp Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá, huyện Vĩnh Thuận, huyện Tân Hiệp tổ chức 03 lớp tập huấn cho 295 hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn (thành phố Rạch Giá 85, huyện Vĩnh Thuận 110, huyện Tân Hiệp 100).

⁴⁴ Tổ chức biên soạn, phát hành 2.000 cuốn Bản tin Tư pháp An Giang Xuân Ất Ty năm 2025 và số 30/4 năm 2025; Cấp phát 114 sách Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024; Cấp phát 114 sách Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024; Cấp phát 114 sách Luật Công đoàn năm 2024; Biên soạn và cấp phát 180 cuốn Sổ tay bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ Hội Nông dân các cấp trên địa bàn huyện Chợ Mới và huyện Phú Tân; Biên soạn và cấp phát 200 cuốn Sổ tay bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đoàn viên, thanh, thiếu niên trên địa bàn huyện An Phú, Tri Tôn; Biên soạn và cấp phát 110 cuốn Sổ tay bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền văn bản luật và tư vấn pháp luật cho cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp cơ sở năm 2025 trên địa bàn huyện Châu Phú; Biên soạn và cấp phát 100 cuốn sổ tay bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho Trường Ban Công tác Mặt trận và Trường, Phó khóm, ấp năm 2025; Biên soạn và cấp phát 400 cuốn sổ tay bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2025; Cấp phát 8.800 sách luật và 2.150 đề cương giới thiệu luật mới ban hành cho đại biểu HĐND, báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, huyện, tuyên truyền viên pháp luật; Biên soạn và phát hành 04 tài liệu điện tử (tờ gấp pháp luật) với nội dung: Một số quy định về phòng, chống mua, bán người theo Luật Phòng, chống mua, bán người và Nghị định số 162/2025/NĐ-CP; Một số quy định về thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong lĩnh vực tư pháp và Thẩm quyền của Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu trong đăng ký hộ tịch.

luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017); Luật An ninh mạng năm 2018; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính Phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa; Luật Đất đai năm 2024; Luật Căn cước năm 2023.

3.4 Triển khai các Đề án thuộc Chương trình hành động của Chính phủ; công tác truyền thông chính sách

- *Đề án thuộc Chương trình hành động của Chính phủ:* Sở chủ trì và phối hợp triển khai các Đề án thuộc Chương trình hành động của Chính phủ như: Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025; Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2025; Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2025; Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” năm 2025; Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025.

- *Công tác truyền thông chính sách:* Tham mưu Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 37/KH-HĐPH ngày 05/3/2025 thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025; Kế hoạch số 84/KH-HĐPH ngày 13/5/2025 đẩy mạnh truyền thông về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Công văn số 970/HĐPH ngày 14/5/2025 về việc đẩy mạnh truyền thông phục vụ lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

Sở ban hành Kế hoạch số 86/KH-STP ngày 15/5/2025 về việc tổ chức Tọa đàm truyền thông lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. Qua đó, phát sóng 02 thông điệp pháp luật trên Đài Phát Thanh - Truyền Hình tỉnh với nội dung truyền thông lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Tổng số ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 nhận được: 328.094 ý kiến. Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Công văn về đẩy mạnh truyền thông về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, viết 04 tin, bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh và 01 kỳ tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

3.5 Hoạt động hoà giải cơ sở

- Hoạt động hòa giải ở cơ sở luôn được Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh quan tâm, trên cơ sở đó, Sở ban hành Công văn số 495/STP-PBGDPL ngày 13/3/2025 về việc hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2025. Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 22/KH-HĐPH ngày 12/02/2025 về công tác hòa giải ở cơ sở năm 2025; Kế hoạch số 1108/KH-STP ngày 25/04/2025 đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên năm 2025. Đặc biệt, Sở tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 427/KH-UBND ngày 16/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025.

Kết quả đã tiếp nhận 2.446 vụ việc, đưa ra hòa giải 2.442 trường hợp hòa giải thành 2.188 vụ việc, tỷ lệ hòa giải thành đạt 89,6% (trong đó tỉnh An Giang (cũ) tiếp nhận 913 vụ việc, đưa ra hòa giải 912, trường hợp hòa giải thành 851 vụ việc, tỷ lệ hòa giải thành đạt 95,81%; tỉnh Kiên Giang (cũ) tiếp nhận 1.533 vụ việc, đưa ra hòa giải 1.530, trường hợp hòa giải thành 1.337 vụ việc, tỷ lệ hòa giải thành đạt 87,4%). Kinh phí hỗ trợ cho các Tổ hòa giải tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh là 2.375.960.000, trong đó kinh phí chi thù lao là 904.600.000 (tỉnh An Giang cũ là 1.191.860.000 đồng, trong đó kinh phí chi thù lao là 334.800.000 đồng; tỉnh Kiên Giang cũ là 1.184.100.000 đồng, trong đó kinh phí chi thù lao là 569.800.000 đồng).

2.6 Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được triển khai thực hiện một cách đồng bộ và hiệu quả. Sở Tư pháp đã hướng dẫn Phòng Tư pháp cấp huyện và UBND các xã, phường, thị trấn (trước khi sáp nhập) bố trí nguồn lực đảm bảo để có sự phối hợp giữa các ban, ngành có liên quan và công chức xã, phường, thị trấn trong cách tính điểm và cập nhật thành phần hồ sơ minh chứng về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật góp phần xây dựng xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh An Giang⁴⁵.

Sở kiểm tra, thẩm định hồ sơ minh chứng Chỉ tiêu 18.4 về tiếp cận pháp luật góp phần đạt chuẩn nông thôn mới đối với 06 xã⁴⁶; Kiểm tra hồ sơ minh chứng đánh giá xã nông thôn mới kiểu mẫu đối với 07 xã⁴⁷. Tỉnh Kiên Giang (cũ) có 141/143 xã, phường, thị trấn được Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định công nhận đạt chuẩn TCPL, đạt 98,6% (tăng 4,2% so với cùng kỳ năm 2023)⁴⁸. Đến nay, tỉnh Kiên Giang có 116/116 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, 40 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu

⁴⁵ Kết quả trong năm 2024, tỉnh An Giang cũ có tổng số 153/156 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đạt tỷ lệ 98,08% (tăng 2,57% so với cùng kỳ năm 2023). Các Quyết định công bố kết quả về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 của các huyện, thị xã, thành phố được đăng trên cổng thông tin điện tử của cấp huyện theo đúng quy định (trước ngày 10/02/2025).

⁴⁶ Xã Vĩnh Lợi, xã Tân Phú (huyện Châu Thành), xã Tân Thạnh, xã Lê Chánh (thị xã Tân Châu), xã Bình Phú (huyện Châu Phú), xã Long Hòa (huyện Phú Tân); Kiểm tra hồ sơ minh chứng Tiêu chí 16 về tiếp cận pháp luật góp phần đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với 04 xã: xã Bình Thủy, xã Khánh Hòa (huyện Châu Phú), xã Khánh Bình (huyện An Phú), xã Hiệp Xương (huyện Phú Tân).

⁴⁷ Xã Thoại Giàng (huyện Thoại Sơn), xã Mỹ Khánh, xã Mỹ Hòa Hưng (thành phố Long Xuyên), xã An Thạnh Trung, xã Bình Phước Xuân (huyện Chợ Mới), xã Vĩnh Thành, xã Vĩnh Nhuận (huyện Châu Thành).

⁴⁸ Trong đó, 02 đơn vị xã Tân An (huyện Tân Hiệp) và xã Cửa Dương (Thành phố Phú Quốc) không đạt chuẩn TCPL.

mẫu; 08/15 huyện, thành phố được công nhận đạt chuẩn/hoàn thành nông thôn mới (huyện Tân Hiệp, Giồng Riềng, Gò Quao, Vĩnh Thuận, An Biên, Kiên Lương, An Minh và thành phố Hà Tiên); huyện Châu Thành đang chờ quyết định công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

4. Công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp

4.1. Công tác hành chính tư pháp

- *Công tác hộ tịch*: Sở Tư pháp trình UBND ban hành báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hôn nhân và gia đình trên địa bàn tỉnh An Giang⁴⁹; trình UBND báo cáo kết quả rà soát đề xuất phương án cắt giảm TTHC⁵⁰; báo cáo UBND tỉnh việc thu hồi, hủy bỏ giấy tờ hộ tịch theo Tờ trình của UBND xã Núi Cấm chỉ đạo tại Công văn số 726/VP-NC ngày 21/7/2025 và Công văn số 727/VP-NC ngày 21/7/2025 của Văn phòng UBND tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi và chứng thực thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp.

Thực hiện ý kiến của UBND tỉnh, Sở Tư pháp triển khai thực hiện các quy định của Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; quy trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến và việc sử dụng ký tự đặc biệt trong Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch; thực hiện kiểm tra, đánh giá mức độ chính xác, đầy đủ, hoàn thiện của dữ liệu số hóa và sử dụng dữ liệu hộ tịch đã số hóa và báo cáo Bộ Tư pháp kết quả hoàn thành việc số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh An Giang; tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch, nuôi con nuôi và chứng thực năm 2025; công văn đề nghị UBND xã, phường, đặc khu mua Sổ, mẫu giấy tờ hộ tịch; giấy tờ nuôi con nuôi.

Sở ban hành công văn phúc đáp Công văn số 493/SKH-CN-CĐS ngày 28/7/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc phối hợp giải quyết, trả lời các khó khăn, vướng mắc trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính; công văn phúc đáp Công văn số 632/STC-NSX ngày 28/7/2025 của Sở Tài chính về việc lấy ý kiến xử lý các khó khăn, kiến nghị của UBND xã Sơn Hải; công văn hướng dẫn ghi chú bản án/quyết định ly hôn vào Sổ hộ tịch và cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và chế độ thông tin báo cáo thực hiện Kế hoạch số 750/KH-UBND ngày 11/6/2025 của UBND tỉnh An Giang; công văn thực hiện rà soát, thống kê các thủ tục hành chính có yêu cầu nộp/xuất trình giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, giấy chứng nhận kết hôn để đề xuất cắt giảm; công văn yêu cầu cung cấp thông tin liên quan đến đề nghị thu hồi hủy bỏ Trích lục khai tử của bà Nguyễn Thị Yến Loan; công văn phúc đáp Công văn số 536/SNV-CCHC ngày 05/8/2025 của Sở Nội vụ về đánh giá, đôn đốc triển khai chính quyền địa

⁴⁹ Tờ trình số 1619/TTr-STP ngày 10/9/2025 của Sở Tư pháp

⁵⁰ Tờ trình số 1509/TTr-STP ngày 05/9/2025 của Sở Tư pháp

phương 02 cấp ở các địa phương; công văn khảo sát, đánh giá tình hình triển khai Nghị định số 120/2025/NĐ-CP; công văn hướng dẫn thủ tục bổ sung thông tin hộ tịch trong Giấy khai sinh gửi UBND xã Tân Hiệp; công văn hướng dẫn nghiệp vụ và trao đổi việc giải quyết các yêu cầu xác nhận về lĩnh vực hộ tịch gửi UBND xã, phường, đặc khu; công văn hướng dẫn hủy hồ sơ điện tử trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung gửi UBND xã, phường, đặc khu.

Tăng cường rà soát, xử lý dữ liệu sai lệch giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và chế độ thông tin báo cáo. Kết quả 9 tháng đầu năm 2025, đã giải quyết cấp bản sao trích lục hộ tịch 94 trường hợp.

- *Công tác quốc tịch*: Trình UBND tỉnh ban hành Công văn số 45/UBND-NC ngày 10/7/2025 tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam⁵¹.

Sở Tư pháp ban hành công văn triển khai Nghị định số 191/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ và triển khai một số nội dung mới của văn bản quy phạm pháp luật về quốc tịch; công văn ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam theo Công văn số 688/HCTP-QT ngày 24/6/2025 và Công văn số 717/HCTP-QT ngày 24/6/2025 của Cục Hành chính tư pháp, Bộ Tư pháp.

Thực hiện báo cáo số liệu người di cư tự do từ Campuchia về cư trú, số lượng được cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam, số lượng trẻ em được đăng ký khai sinh, số lượng người được cấp thẻ thường trú và báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Kế hoạch Thỏa thuận toàn cầu về di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc. Trong 9 tháng, thực hiện cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam 176 trường hợp.

- *Công tác nuôi con nuôi*: Sở Tư pháp triển khai Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về nuôi con nuôi; tăng cường công tác rà soát, đánh giá nhu cầu, lập danh sách, hồ sơ của trẻ em có nhu cầu cần tìm gia đình thay thế. Phối hợp với Cục Hành chính tư pháp thực hiện các thủ tục tìm người trong nước nhận trẻ em làm con nuôi 01 trường hợp. Triển khai Thông tư số 10/2025/TT-BTP ngày 20/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư hướng dẫn việc ghi chép, sử dụng, quản lý và lưu trữ Sổ, mẫu giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi; báo cáo Cục Hành chính tư pháp kết quả việc kiểm tra hồ sơ, lấy ý kiến của trẻ em Trần Phước Hòa và giám đốc Cơ sở nuôi dưỡng việc đồng ý làm con nuôi; trình UBND tỉnh công văn góp ý hồ sơ dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế⁵².

⁵¹ Tờ trình số 88/TTr-STP ngày 05/7/2025 của Sở Tư pháp

⁵² Tờ trình số 1844/TTr-STP ngày 19/9/2025 của Sở Tư pháp

- *Về công tác bồi thường nhà nước*: Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2025⁵³; báo cáo thống kê năm chính thức công tác bồi thường nhà nước năm 2024; công văn số 124/UBND-NC ngày 20/01/2025 thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2025.

Sở Tư pháp chủ trì, tổ chức tập huấn chuyên sâu kỹ năng, nghiệp vụ về công tác bồi thường nhà nước năm 2025 cho công chức được giao thực hiện công tác bồi thường nhà nước tại các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh⁵⁴. Đồng thời, thực hiện việc kiểm tra định kỳ hàng năm về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh⁵⁵.

Kết quả 09 tháng đầu năm 2025, trên địa bàn tỉnh phát sinh 01 trường hợp yêu cầu phục hồi danh dự và bồi thường thiệt hại trong lĩnh vực tổ tụng hình sự. Tuy nhiên, vụ việc có tính chất phức tạp và liên quan đến nhiều cơ quan, UBND tỉnh giao Sở Tư pháp nghiên cứu, tham mưu, xin ý kiến Bộ Tư pháp xác định cơ quan giải quyết yêu cầu bồi thường.

4.2. Công tác hỗ trợ tư pháp

- *Công tác công chứng*: Tham mưu UBND tỉnh ban hành công văn triển khai thi hành Luật Công chứng năm 2024 trên địa bàn tỉnh⁵⁶; công văn triển khai quán triệt, phổ biến đến các cơ quan, tổ chức có liên quan nghiên cứu thực hiện Luật Công chứng năm 2024, Nghị định số 104/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng⁵⁷; quyết định ban hành Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của các dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang⁵⁸; quyết định ban hành quy định về mức giá tối đa đối với dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng và bãi bỏ quy định mức trần thù lao công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang⁵⁹; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 08/5/2025 triển khai thi hành Luật Công chứng trên địa bàn tỉnh; góp ý dự thảo Thông tư quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng; Chấn chỉnh hoạt động các tổ chức hành nghề công chứng; thông báo kết quả cho 30 người tham dự kỳ kiểm tra tập sự hành nghề công chứng về kết quả kiểm tra tập sự hành nghề công chứng. Phối hợp thanh tra 01 Văn phòng Công chứng. Tổ chức Hội nghị triển khai và bồi dưỡng nghiệp vụ chứng thực.

Sở ban hành công văn phổ biến báo cáo và tài liệu Hội nghị mô hình APG năm 2024 và báo cáo kết quả phổ biến báo cáo và tài liệu Hội nghị mô hình APG năm 2024 về Cục Hỗ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp.

⁵³ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh.

⁵⁴ Kế hoạch số 81/KH-STP ngày 05/5/2025 của Sở Tư pháp.

⁵⁵ Kế hoạch số 85/KH-STP ngày 13/5/2025 của Sở Tư pháp.

⁵⁶ Công văn số 210/UBND-NC ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh.

⁵⁷ Công văn số 3110/UBND-NC ngày 28/5/2025 của UBND tỉnh.

⁵⁸ Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh.

⁵⁹ Tờ trình số 82/TTr-STP ngày 29/4/2025 của Sở Tư pháp; Tờ trình số 83/TTr-STP ngày 29/4/2025 của Sở Tư pháp.

Công tác theo dõi, quản lý hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng, công chứng viên cũng được quan tâm thường xuyên. Trong kỳ, đã thực hiện đăng ký tập sự hành nghề công chứng 06 trường hợp; công nhận hoàn thành tập sự hành nghề công chứng 06 trường hợp; thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của 11 Văn phòng công chứng; xóa đăng ký hành nghề công chứng và thu hồi thẻ công chứng viên 06 trường hợp. Trên địa bàn tỉnh hiện có 40 tổ chức hành nghề công chứng (Phòng công chứng: 03; Văn phòng công chứng: 37), với 62 công chứng viên.

- *Công tác chứng thực:* Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ UBND cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh⁶⁰ và trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong lĩnh vực chứng thực trên địa bàn tỉnh⁶¹; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 06/8/2015 về triển khai thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch.

Sở Tư pháp ban hành công văn quán triệt một số nội dung liên quan công tác chứng thực tại địa phương; công văn phối hợp thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh; hướng dẫn thực hiện ủy quyền trong lĩnh vực chứng thực và phối hợp, cung cấp thông tin về thực trạng năng lực của đội ngũ công chức dự kiến được ủy quyền thực hiện nhiệm vụ chứng thực trên địa bàn tỉnh. Ngày 14/5/2025, Sở tổ chức tập huấn huấn chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh cho công chức làm công tác chứng thực trên địa bàn thành phố Phú Quốc (trước khi sát nhập), có 24 lượt người tham dự.

Công tác quản lý đội ngũ cộng tác viên dịch thuật được quan tâm thường xuyên, trong 9 tháng đầu năm 2025, Sở Tư pháp ban hành các Quyết định phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật trên địa bàn tỉnh An Giang. Tính đến ngày 31/8/2025, trên địa bàn tỉnh An Giang có cộng tác viên dịch thuật 101 trường hợp (Tiếng Anh: 69 cộng tác viên; Pháp: 07 cộng tác viên; Trung: 12 cộng tác viên; Nhật: 01 cộng tác viên; Tiếng Khmer: 12 cộng tác viên).

- *Công tác luật sư:* Tham mưu UBND tỉnh phê chuẩn kết quả Đại hội Đoàn Luật sư tỉnh Kiên Giang lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029⁶²; Báo cáo cung cấp thông tin về việc sử dụng, quản lý và nhu cầu phát triển đội ngũ Luật sư bảo vệ lợi ích công trên địa bàn tỉnh An Giang; Báo cáo cung cấp thông tin về việc sử dụng, quản lý và nhu cầu phát triển đội ngũ Luật sư bảo vệ lợi ích công trên địa bàn tỉnh An Giang.

Phối hợp với Đoàn Luật sư thực hiện Quy chế phối hợp công tác quản lý nhà nước trong việc quản lý luật sư và hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh⁶³. Phối

⁶⁰ Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh.

⁶¹ Tờ trình số 1714/TTr-STP ngày 12/9/2025 của Sở Tư pháp.

⁶² Tờ trình số 561/TTr-STP ngày 03/3/2025 của Sở Tư pháp.

⁶³ Hợp định kỳ quý I, II, III/2025 tại trụ sở Đoàn Luật sư tỉnh An Giang.

hợp Học viện Tư pháp triển khai thực hiện công tác tuyển sinh lớp đào tạo nghề luật sư khóa 27 năm 2025 tại An Giang; tổ chức Hội nghị tập huấn, triển khai một số nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức pháp lý đáp ứng yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế cho luật sư và các đối tượng khác trên địa bàn tỉnh năm 2025.

Cấp chứng chỉ hành nghề luật sư 23 trường hợp trong đó, trước tháng 7/2025 Bộ Tư pháp cấp Cấp chứng chỉ hành nghề luật sư 7 trường hợp; từ ngày 01/7/2025 đến nay Sở thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh cấp chứng chỉ hành nghề Luật sư theo hồ sơ đề nghị của 16 trường hợp)⁶⁴ có 02 trường hợp đạt yêu cầu kiểm tra tập sự hành nghề luật sư, 14 trường hợp được miễn đào tạo nghề luật sư, miễn tập sự hành nghề luật sư theo quy định tại khoản 2 điều 17 Luật Luật sư.

Thẩm định hồ sơ đề nghị và cấp lại 36 Giấy đăng ký hoạt động cho 03 Công ty Luật, 01 VPLS và 08 Chi nhánh Công ty Luật; chuyển đổi VPLS thành Công ty Luật TNHH MTV 01 trường hợp.

- *Công tác đấu giá tài sản:* Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành các kế hoạch triển khai như thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh; dự thảo thực hiện việc kiểm tra lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 39 Thông tư số 19/2024/TT-BTP ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Sở Tư pháp triển khai Nghị định số 172/2024/NĐ-CP ngày 27/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 được sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Thông tư liên quan đến hoạt động đấu giá tài sản; công văn triển khai Công văn số 386/BTP-BTTP ngày 22/01/2025 của Bộ Tư pháp về việc lựa chọn tổ chức hành nghề đấu giá tài sản để đấu giá quyền sử dụng đất, Công điện số 134/CD-TTg ngày 14/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất; Quyết định số 1311/QĐ-BTP ngày 22/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành khung giá dịch vụ đấu giá tài sản mà pháp luật quy định phải bán thông qua đấu giá.

Rà soát, cập nhật danh sách tổ chức hành nghề đấu giá tài sản, đấu giá viên, người tập sự hành nghề trong lĩnh vực đấu giá tài sản, người đủ điều kiện tham gia kiểm tra tập sự trên địa bàn tỉnh An Giang. Trong 9 tháng đầu năm 2025, có 17 tổ chức hành nghề đấu giá tài sản (Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản; 04 Doanh nghiệp đấu giá tài sản gồm: 07 công ty đấu giá hợp danh, 01 danh nghiệp đấu giá tư nhân; 04 chi nhánh).

- *Công tác thừa phát lại:* Sở ban hành báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh An Giang. Toàn tỉnh có 07 Văn phòng Thừa phát lại với 09 Thừa phát lại đang hành nghề. Đội ngũ Thừa phát lại và các Văn phòng Thừa phát lại được củng cố, kiện toàn và chất lượng cung cấp dịch vụ

⁶⁴ Tờ trình số 935/TTr-STP ngày 07/8/2025, 1326/TTr-STP ngày 24/8/2025, 1517/TTr-STP ngày 05/9/2025, 1518/TTr-STP ngày 05/9/2025, 1522/TTr-STP ngày 05/9/2025, 1523/TTr-STP ngày 05/9/2025 và 1727/TTr-STP ngày 14/9/2025 của Sở Tư pháp.

công dân được nâng lên, các Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh chủ yếu thực hiện theo quy mô nhỏ nên dễ quản lý. Vào sổ đăng ký 1.501 vi bằng; đăng ký tập sự hành nghề Thừa phát lại 03 trường hợp.

- *Công tác giám định tư pháp*: Sở Tư pháp tỉnh UBND tỉnh ban hành Công văn số 245/UBND-NC ngày 28/7/2025 góp ý đối với dự án Luật Giám định tư pháp (sửa đổi)⁶⁵; Công văn triển khai thi hành Quyết định số 08/2025/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp; báo cáo định kỳ hàng tháng triển khai tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang theo Công văn số 2397/BTP-BTTP ngày 13/6/2023 của Bộ Tư pháp; quyết định đăng tải danh sách tổ chức giám định tư pháp, giám định viên tư pháp và người giám định tư pháp theo vụ việc trên địa bàn tỉnh An Giang.

Sở Tư pháp ban hành quyết định đơn vị làm đầu mối tiếp nhận quyết định trưng cầu giám định; thực hiện quy trình giám định theo Quyết định số 4648/QĐ-VPCQCSĐT ngày 27/5/2025 của Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an tỉnh An Giang; phối hợp đánh giá năng lực của đơn vị kiểm toán độc lập phục vụ giám định tài chính; công văn triển khai Quyết định số 08/2025/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp; ban hành Kế hoạch Kiểm tra công tác triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp năm 2025 đối với Sở Khoa học và Công nghệ⁶⁶.

Phối hợp Công an tỉnh, Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Ngân hàng Nhà nước khu vực 15, Thuế tỉnh An Giang, Phòng Kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh; Trung tâm Pháp Y – Sở Y tế, Trung tâm Tư vấn và Kiểm định xây dựng, Công ty Cổ phần Tư vấn xây dựng và giao thông phối hợp rà soát đội ngũ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc trên địa bàn tỉnh.

- *Công tác tư vấn pháp luật*: Sở Tư pháp tỉnh UBND tỉnh ban hành công văn trả lời đề xuất, kiến nghị của Hội Luật gia tại Báo cáo số 21/BC-HLG ngày 06/8/2025 (Công văn số 2187/VP-NC ngày 14/8/2025 của Văn phòng UBND tỉnh); Đóng góp dự thảo Luật Tương trợ tư pháp về dân sự. Rà soát thủ tục hành chính liên quan đến tư vấn pháp luật. Trên địa bàn tỉnh, hiện có 02 Trung tâm tư vấn pháp luật, 01 chi nhánh; tổng số 07 tư vấn viên pháp luật.

- *Công tác quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản*: Sở cấp lại quyết định đăng ký hành nghề quản lý, thanh lý tài sản đối với doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản đối với Công ty hợp danh quản lý, thanh lý tài sản Mê Kông và cung cấp thông tin theo quy định.

5. Công tác Văn phòng

- *Công tác tham mưu, tổng hợp*: Ban hành báo cáo kết quả công tác Tư pháp và phương hướng, nhiệm vụ tháng, quy đúng quy định; báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước 06 tháng đầu năm 2025; kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành các quy định của pháp luật

⁶⁵ Tờ trình số 604/TTr-STP ngày 25/7/2025

⁶⁶ Kế hoạch số 1454/KH-STP ngày 03/9/2025

về Bảo vệ bí mật nhà nước và an ninh mạng năm 2025; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ban hành chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; báo cáo tình hình thực hiện Kết luận số 62/KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 19-NQ/TW về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; báo cáo Sơ kết 5 năm kết quả thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp giai đoạn 2021-2025; báo cáo sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2021-2025); báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình; báo cáo tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2025; báo cáo thực hiện các kết luận kiểm tra, thanh tra, kiểm toán của Trung ương và của tỉnh; báo cáo kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước năm 2025 (Từ ngày 01/01/2024 đến 30/6/2025); báo cáo kết quả khắc phục Kết luận của Thanh tra tỉnh về xác minh tài sản, thu nhập năm 2025; báo cáo chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và hoạt động của Ban chỉ đạo công tác gia đình; báo cáo giám sát các dự án trên Hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư (Quyết định công bố công khai dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025); Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng, 6 tháng và 9 tháng đầu năm 2025.

Phối hợp Sở, ban, ngành góp ý dự thảo Quyết định và cử thành viên Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh An Giang; góp ý dự thảo Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025; góp ý dự thảo Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Kết luận số 123-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; góp ý kiến dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị; góp ý dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030; đề xuất các chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030; công văn đóng góp ý kiến dự thảo Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực tư pháp ở địa phương...

- *Công tác văn thư, lưu trữ*: Trong 9 tháng đầu năm 2025, tiếp nhận 1.666 văn bản; ban hành 635 văn bản.

- *Công tác tổ chức, cán bộ*: Ban hành quyết định tiêu chí đánh giá công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tư pháp để giải quyết chính sách, chế độ do sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP, Nghị định 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ⁶⁷.

⁶⁷ Quyết định số 39/QĐ-STP ngày 02/7/2025

Trình Sở Nội vụ đề nghị thẩm định hồ sơ các trường hợp nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ. Sở Tư pháp ban hành Quyết định nghỉ thôi việc đối với công chức theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ; quyết định phân công nhiệm vụ Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh An Giang⁶⁸; quyết định điều động, bổ nhiệm công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp; quyết định phân công phụ trách đối với Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản; các quyết định phân công công tác đối với công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tư pháp; ban hành Quyết định ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, từ chức, miễn nhiệm, kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với viên chức giữ chức vụ Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 1 tỉnh An Giang; báo cáo rà soát, thống kê đội ngũ công chức tư pháp địa phương.

Rà soát các trường hợp còn tồn tại sai phạm trong công tác cán bộ; công văn cung cấp thông tin cần thiết đối với công chức của Thanh tra Sở được điều chuyển về Thanh tra tỉnh theo Đề án; phúc đáp Công văn số 48/TGPL ngày 20/6/2025 của Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước về việc nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với viên chức; thống kê danh sách cán bộ, công chức, viên chức và hợp đồng lao động hiện có mặt thuộc phạm vi quản lý, sử dụng; công văn đóng góp ý kiến dự thảo Công văn triển khai thực hiện khen thưởng trong hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- *Công tác xây dựng ngành*: Ban hành Quyết định Quy chế tiếp công dân của Sở Tư pháp tỉnh An Giang; quyết định về việc ban hành Nội quy tiếp công dân của Sở Tư pháp tỉnh An Giang; kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp sau khi sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp; đề án thành lập đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp; quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác tư pháp sau khi sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp⁶⁹;

- *Công tác thi đua, khen thưởng*: Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng sáng kiến Sở Tư pháp⁷⁰; quyết định thành lập Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở Tư pháp⁷¹; báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 05 năm (2021 - 2025), phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2026 - 2030; công văn giới thiệu gương điển hình tiêu biểu, đặc biệt xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025; góp ý dự thảo Kế hoạch và Quyết định thành lập Ban Tổ chức Đại hội, cử thành viên tham gia Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh An Giang lần thứ I năm 2025; kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2025.

⁶⁸ Quyết định số 34/QĐ-STP ngày 01/7/2025

⁶⁹ Quyết định số 1079/QĐ-STP ngày 12/8/2025

⁷⁰ Quyết định số 1211/QĐ-STP ngày 19/8/2025

⁷¹ Quyết định số 1210/QĐ-STP ngày 19/8/2025

- *Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số, cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và ISO:* Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp với các lĩnh vực: Hộ tịch, Công chứng, Chứng thực, Bồi thường nhà nước, Đấu giá tài sản, Luật sư, Tư vấn pháp luật, Thừa phát lại, Quản tài viên, Trọng tài thương mại, Hộ tịch, Quốc tịch, Nuôi con nuôi, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; phê duyệt Quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, chức năng quản lý của Sở Tư pháp theo quy định.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 1115/KH-STP ngày 13/8/2025 triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 1712/KH-STP ngày 12/9/2025 thực hiện Chuyển đổi số của Sở Tư pháp năm 2025; Kế hoạch số 1057/KH-STP ngày 12/8/2025 thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch số 1386/KH-STP ngày 27/8/2025 tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch số 1260/KH-STP ngày 21/8/2025 triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2025; Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và vận hành ISO điện tử của tỉnh (<https://isodientu.angiang.gov.vn>) trong cơ quan, đơn vị thuộc Sở. Công tác báo cáo công tác cải cách hành; Báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành đúng quy định.

- *Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Tiếp nhận 26 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (trong đó 24 đơn không thuộc thẩm quyền và 02 đơn thuộc thẩm quyền), Sở đã ban hành văn bản chuyển đơn, trả đơn và hướng dẫn đương sự nộp đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng:* Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 873/KH-STP ngày 13/8/2025 thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025, đảm bảo triển khai đồng bộ, liên tục, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động của đội ngũ công chức, viên chức trong đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng, tiêu cực. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm.

6. Việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh

Tiếp nhận 179 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã giải quyết 147, đang giải quyết 13 (dùng tiếp nhận 19, do thành phần hồ sơ không đủ thủ tục theo quy định).

7. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

7.1. Lĩnh vực trợ giúp pháp lý (TGPL)

- *Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1 An Giang*: Trong 9 tháng đầu năm 2025, tổng số vụ việc Trung tâm thụ lý là 388 vụ việc. Trong đó: 386 vụ việc tham gia tố tụng, 02 vụ việc đại diện ngoài tố tụng (chia theo lĩnh vực bao gồm: Lĩnh vực pháp luật hình sự 265 vụ việc; pháp luật dân sự, hôn nhân gia đình 107 vụ việc; pháp luật hành chính 14 vụ việc; lĩnh vực khác 02 vụ việc).

- *Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 2 An Giang*: Trong 9 tháng đầu năm 2025, tổng số vụ việc Trung tâm thụ lý là 854 vụ việc. Trong đó: 754 vụ việc tham gia tố tụng, 0 vụ việc đại diện ngoài tố tụng (chia theo lĩnh vực bao gồm: Lĩnh vực pháp luật hình sự 754 vụ việc; pháp luật dân sự, hôn nhân gia đình 62 vụ việc; pháp luật hành chính 38 vụ việc; lĩnh vực khác 0 vụ việc).

7.2. Lĩnh vực công chứng

- Phòng Công chứng số 1 An Giang thực hiện: 33.635 hợp đồng, giao dịch, bản sao chứng thực; tổng thu phí: 1.554.283.000 đồng.

- Phòng Công chứng số 2 An Giang thực hiện: 38.631 hợp đồng, giao dịch, bản sao chứng thực; tổng thu phí 1.863.668.000 đồng.

- Phòng Công chứng số 1 Kiên Giang thực hiện: 4.418 hợp đồng, giao dịch; 28.560 bản sao chứng thực, tổng thu phí: 4.575.576.000 đồng.

7.3. Lĩnh vực đấu giá tài sản

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản: Ký kết 212 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản với các tổ chức và các cơ quan; tổ chức thành công 136 phiên đấu giá tài sản, tổng giá khởi điểm: 24.053.906.000 đồng, tổng giá bán được: 37.136.337.000 đồng (tăng 154,4% so với giá khởi điểm).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật được triển khai toàn diện, đồng bộ và đạt nhiều kết quả tích cực: chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, công tác thể chế được HĐND tỉnh và UBND tỉnh coi là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu và chỉ đạo sát sao, qua đó chất lượng ngày càng nâng lên rõ rệt từ khâu góp ý, thẩm định đến việc theo dõi, thi hành.

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi việc thi hành pháp luật được duy trì, thực hiện bài bản; theo dõi và đánh giá kịp thời việc thi hành pháp luật, nhất là trong các lĩnh vực được dư luận quan tâm.

3. Công tác truyền thông chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được triển khai đồng bộ, có trọng tâm đạt hiệu quả. Riêng trong hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật đạt và vượt tiến độ nhiệm vụ

theo Kế hoạch đã đề ra; tỷ lệ hòa giải thành và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật có chiều hướng tăng. Nổi bật trong 9 tháng đầu năm 2025 là tổ chức thành công Hội thi “Công chức Tư pháp - Hộ tịch giỏi” lần thứ 6, năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang và xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh, đăng tải công khai trên cổng thông tin điện tử của Sở.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước, hỗ trợ tư pháp cũng được thực hiện kịp thời, nhất là trong giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân; việc hướng dẫn địa phương tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác quản lý được thực hiện thường xuyên.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2025

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong 3 tháng năm 2025 theo Phụ lục số II kèm theo Báo cáo này, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, công tác pháp chế và quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Dự thảo Chương trình hành động của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/TU; Trình dự thảo Chương trình hành động của Ban Chấp hành tỉnh thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Tổ chức hội nghị triển khai Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW; Rà soát, tổng hợp nội dung đăng ký xây dựng nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp Chuyên đề và kỳ họp cuối năm; Ban hành 03 Công văn: Công văn thực hiện Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật; công văn thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật; công văn hướng dẫn vị trí việc làm, chuyển ngạch cho công chức thực hiện công tác pháp chế; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW về: Bộ Tư pháp; Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh đề trình Tỉnh ủy báo cáo kết quả với Ban Chỉ đạo Trung ương và Bộ Chính trị.

Sở tiếp tục phối hợp với Sở, ban, ngành tỉnh xử lý 221 Nghị quyết, 310 Quyết định do HĐND và UBND tỉnh An Giang (cũ) và tỉnh Kiên Giang ban hành trước ngày 01/7/2025, đồng thời báo cáo UBND tỉnh tiến độ thực hiện; Ban hành công văn hướng dẫn quy trình xây dựng, ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; Tổ chức điều tra, khảo sát, kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật (từ 01 - 02 cuộc); Tổ chức tập huấn, kiểm tra về công tác pháp chế; công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; Tổ chức rà soát, kiện toàn đội ngũ công tác pháp chế.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Phát huy vai trò cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh trong việc chỉ đạo, điều hành công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc biệt đối với những lĩnh vực, nội dung được phân công theo các Đề án, Chương trình, Kế hoạch đã được phê duyệt. Bảo đảm triển khai đầy đủ, đúng tiến độ các công việc theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.; Phối hợp các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các cấp dưới tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra; Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đề ra trong 03 tháng cuối năm 2025 theo danh mục nhiệm vụ thực hiện Chương trình công tác tư pháp 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau: trình UBND tỉnh Quyết định kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh An Giang; quyết định kiện toàn báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; kế hoạch phát hành Bản tin Tư pháp số Xuân 2025; tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL; công văn hướng dẫn đánh giá tiêu chí tiếp cận pháp luật trong đánh giá nông thôn mới; kế hoạch tập huấn triển khai Quyết định quy định cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Quyết định thay thế Quyết định số 25/2021/QĐTTg); tổ chức từ 01 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp; tổ chức tập huấn báo cáo viên pháp luật (*triển khai các luật do được thông qua tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV*); báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 và báo cáo công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang.

3. Công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp

Tiếp tục triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về các lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước; thực hiện Công văn số 2365/VP-KT ngày 18/8/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện Nghị định về hòa giải thương mại; thực hiện Công văn số 2355/VP-KT ngày 18/8/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trọng tài thương mại; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 04/8/2025 của UBND tỉnh An Giang triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh An Giang 6 tháng cuối năm 2025; thực hiện Kế hoạch tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi theo chỉ đạo tại Công văn số 1578/VP-NC ngày 05/8/2025 của Văn phòng UBND tỉnh; báo cáo tuần kết quả thực hiện Kế hoạch số 750/KH-UBND ngày 11/6/2025 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn tỉnh An Giang theo Công văn số 65/CAT-QLHC ngày 10/7/2025 của Công an tỉnh An Giang; tiếp tục theo dõi, đôn đốc UBND xã, phường, đặc khu rà soát, xử lý, làm sạch dữ liệu đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân kịp thời theo Kế hoạch số 750/KH-UBND ngày 11/6/2025 của UBND tỉnh.

Báo cáo định kỳ theo Công văn số 70-CV/BNCTU ngày 06/8/2025 của Ban Nội chính Tỉnh ủy An Giang về phối hợp thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày về công tác nội chính; phòng, chống, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp.

4. Công tác Văn phòng

Trình UBND tỉnh ban hành các Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp; trình UBND tỉnh ban hành báo cáo công tác tư pháp năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác tư pháp 9 tháng năm 2025; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tư pháp năm 2025; báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 (gửi Bộ Tư pháp) và báo cáo thi đua khen thưởng gửi Ban Thi đua khen thưởng (gửi Sở Nội vụ); báo cáo công tác nâng cao hiệu quả công tác dân vận năm 2025; thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan năm 2025; xét thi đua chuyên đề gửi Bộ Tư pháp; xét, công nhận sáng kiến cơ sở năm 2025; xét thi đua khen thưởng thường xuyên năm 2025; đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp tư pháp; triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2025; ban hành Quyết định ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công, thực hiện chế độ tự chủ về tài chính; kiểm kê tài sản năm 2025; xây dựng dự toán kinh phí năm 2026; thực hiện tốt công tác quản lý tài sản công; triển khai xét nâng bậc lương trước niên hạn năm 2026; kế hoạch nâng lương thường xuyên năm 2026; đánh giá công chức, viên chức năm 2025; xét, đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng; tham mưu đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; tổ chức tự kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025; báo cáo công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025; báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; báo cáo xây dựng phong trào an ninh trật tự năm 2025; báo cáo thực hiện cơ quan văn hóa năm 2025; báo cáo tình hình ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động của Sở Tư pháp năm 2025; áp dụng, duy trì Hệ thống ISO điện tử và đánh giá nội bộ ISO; báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; báo cáo công tác văn thư, lưu trữ năm 2025 và thống kê năm lần 1 của Sở; thanh toán chế độ các trường hợp nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ; Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ.

5. Đơn vị sự nghiệp:

- *Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước*: Thực hiện rà soát, khảo sát nhu cầu lắp đặt bảng thông tin, hộp tin về TGPL và biểu mẫu (Đơn yêu cầu TGPL, Bảng thông tin về người được TGPL, Thông báo về TGPL, Tờ thông tin về TGPL; Sổ theo dõi vụ việc TGPL, ...) cho cơ quan tiến hành tố tụng, UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh; thực hiện biên soạn và in ấn tờ gấp pháp luật về TGPL. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn chuyên sâu các văn bản pháp luật về TGPL sửa đổi, các văn bản pháp luật về TGPL mới ban hành, các Bộ luật, luật tố tụng và các tài liệu khác có liên quan đến hoạt động TGPL trong tố tụng cho người có thẩm quyền tiến hành tố tụng, người thực hiện TGPL.

Tiếp tục cử trợ giúp viên pháp lý và luật sư tham gia tố tụng và đại diện ngoài tố tụng theo yêu cầu; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng

thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC.

Chuẩn hóa thủ tục hành chính; Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hoạt động TGPL, triển khai các xã, ấp nghèo, người dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo tỉnh An Giang theo chương trình của Thủ tướng Chính phủ về trợ giúp pháp lý.

- *Các Phòng Công chứng*: Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ công chứng, chứng thực theo yêu cầu của cá nhân, tổ chức đúng theo quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp 9 tháng đầu năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025./.

Nơi nhận:

- Văn phòng - Bộ Tư pháp;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuấn Ngọc